

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 20. CZERWCA 1797 R. WE WTOREK.

Wir Friedrich Wilhelm von Gottes Gnaden König von Preußen etc. etc. etc.

Thun kund, und fügen hierdurch jedermann zu wissen. Da wir resolviret haben, in den durch die letzte Gränzbeziehung Unserm Staat einverleibten und mit der Provinz Süd-Preußen vereinigten Districten, und zwar in denjenigen, welche zu der vormaligen Woywodtschaft Cracau gehört haben, vor der Hand Unserer Süd-Preussischen Regierung zu Petrikau, so wie in denjenigen, welche ehemals einen Theil der Woywodtschaft Masowien ausgemacht, nemlich in dem Warschau-Bionie und Czarskier-Kreise Unserer Süd-Preussischen Regierung zu Warschau die Justitz-Verwaltung aufzutragen: so machen Wir solches hierdurch den sämtlichen Einwohnern und Inhabern besagter Distrikte förmlich bekannt; verweisen dieselben hiermit in allen ihren Rechtsangelegenheiten an vorbenannte Regierungen; ordnen und befehlen, das besagte Regierungen die Justitz auch in diesen neu acquirirten Bezirken in eben der Verfassung, welche in der übrigen Provinz Süd-Preußen eingeführt ist, administriren, und dabey nach eben den Vorschriften und Gesetzten, welche in jener Provinz zur Richtschnur dienen, überall verfahren sollen.

Urkundlich haben Wir diese Declaration Höchsteigenhändig unterschrieben, und mit Unserm Könighchen Insiegel versehen lassen. So geschehen und gegeben Berlin den 23ten April 1797.

Z Wiednia 20 Czerwca.

Posel Turecki przeznaczony do dworu naszego *Ibrahim Effendi* z licznym dworem d. 27 Maia do *Hermannstadt* przybył.

Z Londynu 30 Maia.

Obrady i spory w Parlamencie względem projektu reformy jego.

Na sessyi piątkowej d. 26 t. m. P. *Grey* zabrawszy głos wyraził, że lubo go doświadczenie naucza, ile się pewnym osobom naraża powstając przeciw zepsutemu systematowi Ministrów, tę przynajmniej ma pociechę, że w oddaleniu od

My Fryderyk Wilhelm z Bożey łaski Krol Pruski etc. etc.

Wiadomo czyniemy każdemu. Postanowiliśmy Administracją Sprawiedliwości w Powiatach przez ostatnie rozgraniczenie do Państw naszych wcielonych i z Prowincją Prus Południowych złączonych, mianowicie w tych, które dawniej do Woiewodztwa Krakowskiego należały, tym czasem Regencyi naszej Piotrkowskiej, w tych zaś, co przedtym składały część Mazowia, to jest w Powiatach Warszawskim, Błońskim i Czarskim Regencyi naszej Warszawskiej poruczyć: wszystkim Obywatelom i Mieszkańcom tychże powiatów podaliśmy to do wiadomości; niniejszą deklaracją onych z wszystkimi ich prawnymi czynnościami do wspomnianych Regencyi odsyłamy, oraz mieć chcemy i rozkazujemy, ażeby te Regencye w tych także powo zajętych Powiatach podług wprowadzonego w dawniejszey Prowincyi Prus Południowych urzędzenia Sprawiedliwość wywierzały, i wedle przepisoy i Praw tamtey Prowincyi za wzor podanych w każdym zdarzeniu zachowały się.

Oryginał niniejszey Deklaracyi ręką Naszą podpisaliśmy, i pieczęć Naszą Krolewską przycisnąć kazaliśmy. Działo się i dań w Berlinie dnia 27 Kwietnia 1797.

Fryderyk Wilhelm.

(L. S.) de Goldbeck.
Parlamentu lepiey o tym myślą. Projekt swoy nie zasadza na prawidłach teoretycznych praw człowieka, lecz na praktycznych błędach terażniejszego systematu, nie zapominając iednak dla tego o prawach człowieka, wolności i bezpieczeństwa. Nie wywodzi nawet projektu z nierownosci w przywileiu dawania głosow na wybor reprezentantow w Parlamencie, bo iezeli ten jest użytecznym, obojętną jest rzeczą przez kogo umocowany został. Lecz czyliż tak iak teraz obrana Izba mższa Parlamentu starała się o dobro narodu, czy

trzymywała w granicach prawa władzę wykonawczą? Czy miała w istocie skarby narodu w swych rękach, czy czuwała na swobody jego &c. Bynajmniej, nie wi-
dziemy tego wcale. Przeciwnie zamiast
baczności widzimy niedbalstwo, zamiast
ścisłego rzeczy rozważania, ślepe zaufa-
nie, zamiast ostrzegania Ministrów, nie-
wolnicze uleganie, zamiast ekonomiki,
rozrzutność, a to jedynie z przyczyny
sposobu jakim jest wybierana. Nowy więc
projekt w tej mierze podać myśli — Roz-
trząsał potym wszystkie nieszczęścia z po-
wodu tego pochodzące, a szczególnie
wojne Amerykańską i niniejszą. — Gdy-
by Izba składała się z mężów wybranych
bez wpływu Ministrów, wcaleby naród
nie doznawał złego albo przynajmniej nie
tak wielkiego. Wyfuszował potym plan
reformy oświadczywszy wprzody, że rząd
tak jak dawniej ma się składać z Króla,
Szlachty i Ludu. Liczba deputowanych
z Hrabstw na Parlament zamiast 92 ma być
113 ażeby w dokładniejszym była sto-
sunku do ich obszerności i ludności. Nie
tylko właściciele dobr nieruchomości, ale
i dzierżawcy, a nawet ci wszyscy którzy
dom jaki najmują i podatki płacą, mają
mieć wolność głosowania. Każdy kto tyl-
ko przez wiadomości, handel &c. więźność
sobie ziednać może, z jakiegożkolwiek jest
stanu ma mieć prawo do zostania człon-
kiem parlamentu. Dla uniknięcia niespo-
koyności, seymiki jednegoż dnia w ca-
łym kraju odprawiać się będą. Urzędo-
wanie obranych deputowanych nie 7 lat
lecz tylko 3 trwać powinno. Powtórzył
potym, że ten jest jedyny sposob rato-
wania kraju. Terazniejsza Izba niższa
straciła zaufanie ludu (tu powszechnie
szemranie słyszeć się dało). I ktoż (mo-
wił dalej) odważa się utrzymywać, że
Parlament ma teraz za sobą opinią ludu.

Francuzka rewolucya krwią wprawdzie
zbroczona została, lecz rząd mocny w
końcu utworzyła. — Irlandya zagraża
nam podobnym jak dawniej Ameryka
wzburzeniem, i jeżeli takowegoż losu do-
świadczyć nie chcemy, zawczasu zapobiedz
mu wypada. Oświadczył nakoniec, że ie-
żeli projekt jego nie utrzyma się, będzie
wprawdzie zasiadał w Parlamencie i swych
obowiązków dopełniał, ale się już nigdy
na próżno nie odezwie.

P. *Erskine* popierał projekt całą mo-
cą swej wymowy. Parlament (mówił)
mogący być zakupiony nie jest więcej
głosem i zastępcą ludu, lecz tylko na
rzędziem używanym od korony dla do-
pięcia wszystkich zamierów w administra-
cyi. W tym sposobie powstał u nas sy-
stemat jakiegoż żaden z panujących z nie-
ograniczoną władzą w Europie dzielniej
do skutku przyprowadzić nie może. Duch
i cała wartość Izby niższej na tym zale-
ży, gdy jest wiernym obrazem chęci lu-
du. Lecz kiedy zawsze adreśy tylko pi-
sze, gdy jest zupełnie spokojny wtedy
kiedy Narod w rozpacz pogrążony, gdy
w harmonii zostaje z Ministrami wzgardzo-
nemi od ludu, gdy tam podziękowanie
wyraża, gdzie lud oskarżenia i odpowie-
dzialności żąda, gdy ciągle nowe wyzna-
cza summy lubo lud na wyniszczenie i
ciężary narzeka, gdy we wszystkich po-
roźnieniach między ludem i rządem za-
wsze się za drugim oświadcza, a na pier-
wszego kary za niespokoyność i zamiesz-
kanie wymierza, nie wchodząc wcale w po-
wody do nich, w ten czas stan Angielskiej
konfitytucyi jest nie naturalnym i zastras-
zającym. — Obrociwszy potym mowę do
P. *Pitta*, nazwał go sprawcą wszystkich
nieszczęść, i w zapale (lubo kilkokrotnie
był przerywany) wystawiając niebezpieczeń-
stwa Angli mniemał, że wkrótce wórzo-

krwawych rozruchow do stanu, w którym jest Irlandya, przyprowadzona będzie.

P. Pitt obszernie się rozwodził nad niebezpieczeństwami, wyniknąć mogącymi z przedsięwzięcia reformy Parlamentu, w teraźniejszych rewolucyjnych czasach. Dowodził, że roztropny prawodawca i statystyk dla małych błędów, na większe złe kraju i konstytucyi rządowej, narażać nie powinien. Czy można mi sprzeczną zarzucać (mówił) iż dawniey byłem za umiarkowaną reformą parlamentu, a teraz się jej sprzeciwiam? gdy czasy tak się bardzo zmieniły. Rewolucya Francuzka czyniąca nową epokę w dziejach polityki i świata, utworzyła prawidła nie do pomiarowanej poprawy lecz do całkowitego zniszczenia dążące. Jak wiele zatym obawiać się potrzeba, i jak smutnoby było, gdyby przyszło ulegać ludziom, którzy światła swego w tey nowej szkole nabrali, którzy prawideł politycznych z praw człowieka, z pism *Tomasza Payne* i systematu *Jakobnow* Francuzkich nauczyli się &c. &c. Roztrząsał potym szczeguły nowego planu, starał się okazać jak dawny systemat daleko był lepszy, mając za sobą czas i doświadczenie &c.

P. *Burdett*. Nieodważam się iść w ślady *Herkulesowej* pracy Ministra i zbijać wszystkie jego wybiegi, rozumiem jednak, że łatwo jest okazać, jak się zawsze starał zmniejszać prawa narodu i rząd samowładny w prowadzić.

P. *Hukesbury* był przeciw projektowi. P. *Sheridan* przeciwnie roztrząsał wszystkie nieprzyzwoitości przy teraźniejszym wybieraniu członków Parlamentu, dowodził jak się minister myli utrzymując, że przyjaciele reformy nieprzyjaciółami są konstytucyi. Cała Szkocya żąda odmiany i to już służy za dowód jak Parlament jest przekupny gdy z 45 Szkoc-

kich obywateli w nim zasiadających wszyscy są stronnikami ministra, lubo w tak wielkim kraju niepodobieństwem jest, żeby nie było zdań różności.

P. *Fox* zabrał głos na końcu i w mowie blisko trzech godzinney, która wszystkich serca wzruszyła, wyraził najprzód swe podziwienie nad sposobem w jakim się projektowi sprzeciwiają. Wypadałoby wnosić (mówił) że się na najwyższym szczycie szczęścia znajdujemy, i że dla tego niebezpieczno jest odmianą tak szczęśliwego stanu zatrudniać się. Lecz biada nam, że położenie rzeczy wcale nie jest takowe. Najsміelszy nawet człowiek widzi dobrze, że jeżeli kraj nie podpada jeszcze najostatniejszemu zepsuciu, w wielkim jednak jest niebezpieczeństwie i jeżeli naszey zgubie spiąco i nieczynnie przypatrywać się nie chcemy, mocnych środków chwycić się wypada. Gdy P. *Pitt* w R. 1782. mówił za reformą Parlamentu, obstawiałem za tym projektem, a czasy owe wiele miały podobieństwa z teraźniejszymi. Gdy to potym w R. 1783 ponowił, a ja ministrem byłem, nie odmieniłem bynajmniej zdania. Gdy w R. 1785. znowu za tym obstawiał będąc ministrem, ja myśli moje z jego łączyłem. Jakże więc powiedzieć może, że duch stronictwa jest mi do tego powodem. Zawsze byłem przyjacielem reformy, lecz nie sądziłem aby tak bardzo była potrzebna jak P. *Pitt* dawniey rozumiał, lecz gdy teraz tylko między niewolą i anarchią wybor nam pozostać, sądzę potrzebną rzeczą sprobować, czyli reforma zachować nas od zguby nie potrafi. Ażeby przykład Francyi miał nas odstraszać, wcale tego nie poymię. Stan jej albowiem przed rewolucyą tak był różny od Angielskiego, iż ich żadną miarą porównywać nie można. Irlandya dla jednakiej

mowy i konstytucyi bardziej jest dla nas nauczającym przykładem, że jeżeli są tacy ktorzy życzą reformy dla obalenia konstytucyi, liczba ich pomnoży się, kiedy umiarkowaney Parlamentu odmiany nie otrzymają. Według rapportu w Parlamencie Irlandzkim uczynionego liczba osob życzących w R. 1791. zerwania zupełnie związków z Anglią była bardzo mała, a teraz więcej 100,000 jest takich. Jakże się to więc stało? Anglia w tym się teraz stanie znajdzie co Irlandya w R. 1791. Liczba nieprzyjaciół konstytucyi jest ieszcze mała. Lecz dzisiejsze czasy są krytyczne, a opóźnienie dniem jednym niebezpieczeństwem zagraża. Gdy rząd codziennie nowe daje dowody swej słabości i tylko przez przekupstwo jest mocny, czyliż wszystko w dawnym stanie zostawić mamy. P. Pitt twierdzi, że izba ma zaufanie ludu, że lud kontent jest z czynności ministrów, zataić jednak nie może, że proźby wielu Hrabstw o ich oddalenie co moment się pomnażają &c. Nikt zaprzeczyć nie może, że woyna Amerykańska w R. 1780. życzeniom ludu była przeciwna, a jednak przy nowym wyborze osob Parlamentowych partya opozycyina z tylko lub 4 kreskami pomnożyła się. Nie dowodziż to potrzeby reformy w elekcyi reprezentantow narodu? Lord North pocztywał to jednak w czasie owym za dowod dobroci praw względem o bierania deputowanych, tak iak teraz P. Pitt, lecz własną P. Pitta odpowiedź daną Lordowi North teraz mu przypomnę. „Widzicie niedoskonałość w elekcyach parlamentowych osob, gdy największa nędza, niecierpienie woyny i błędy liczne ministrów, wpływu ich jednak osłabić nie mogą. „Gdy w R. 1783 wniósł projekt reformy, elekcyje 1780 R. brał za przestrożę i przepowiedział, że bez reformy wo-

na wprawdzie ukończona być może, lecz ktoż zapewni że drugiey równie szkodliwej mieć nie będziemy? Było to prawdziwie prorockim powiedziane duchem. Mowią, że pisma o oddalenie ministrów nie względem reformy nie zawierają, lecz niech tylko pierwsze przyjdzie do skutku drugie także nie ochybnie nastąpi. Pozwolmy nawet, że życzenie reformy nie jest tak powszechne, mamyż więc czekać dopoki tak gwałtownym iak w Irlandyi nie będzie, czyliż nie mamy się starać o wzmocnienie rządu w tych pełnych niebezpieczeństwa czasach. — Ale minister ogłasza rząd mocnym; na czymże siła jego zależy, czyli na zgodzie i harmonii wszystkich departamentow, lub na wzajemnym przywiązaniu, między rządem i ludem? Pewnie pochodzi z kwitającego stanu interesow skarbowych narodu, z świetnych zwycięstw naszych, szanowania przez ministrów wolności krajowej. Niechę tego roztrząsać, lecz powiem tylko, że dumna mowa mocnym nie czyni. Reprezentacya jedynie narodu w ktorym się naród prawdziwie reprezentowanym widzi, silnemi nas uczynić zdoła. Cożkolwiek bądź naganiać we Francyi będziemy, naród ten jednak wolną ma ludu reprezentacyą i czyliż nadzwyczajney sile, którą okazał zaprzeczyć możemy, gdy ją cała Europa uznaje. Wspominając zaś potęgę dawnych Rzplut, jeżeli im kto nie długie trwanie zarzuca, to błędow ich wystrzegać się potrzeba. Gdzie każdy w szczególności czuje, iż jest członkiem narodu, że nie za innych lecz za siebie walczy, kraj z takich ludzi złożony potężnym być musi. Ta to jest przyczyna owych sławnych dzieł Grekow i Rzymian, które nam teraz Francuzi na pamięć przywodzą, konstytucyja zaś nasza też samą dzielność dać nam może. Wszystkich in-

nych używaliśmy środków, oszukania, zdrady, zapału, namiętności, pychy, chciwości i postrachu, ale na próżno. Należy się starać o pozyskanie miłości narodu, wypada go przekonać, że wpływa sam do rządu, lecz czyliż minister może się spodziewać, żeby Parlament był poważanym, kiedy sam nim pogardza. Bo czyliż nie okazał iak go lekce waży gdy przeciw chęciom izby wdął się na ministrowstwo, przekonany będąc, że mu łatwo będzie zakupić przeciwne głosy, i możesz lud mieć zaufanie w takim Parlamencie? — Okazywał nakoniec mówca tym większą potrzebę reformy gdyż minister przychodził 23 millionow funtow zarządza i corok tak znaczne długi zaciąga przez co ma sposobność zakupowania przyjaciół. Przedstawiał zepsucie obyczajów i osłabienie miłości oyczyzny pochodzące z przekupstwa. Opisywał szczęśliwość z reformy nastąpić mającą i dowiódł, że bez niej rewolucya nieochybnie nastąpi. — Mimo tego iednak projekt podany iako już dawniej donieśliśmy odrzucony został.

Z Paryża z Czerwca.

Baboeuf i *Darthe*, d. 27 Maia o godzinie 6 z rana w *Vendome* przez gilotyne stosownie do dekretu straceni zostali. Ostatni najprzód wszedł na rusztowanie, i zawołał: Niech żyje Rząd! niech żyje wolność! niech żyje równość! *Baboeuf* okazał przy końcu odwagę i wielką na widok śmierci obojętność. — Posel Turcki wkrótce tu spodziewany mieszkać będzie w domu gościnnym nazywanym dawniej Xiężniczki *Wonaco*. Rozumie język Francuzki bardzo dobrze i Telemaka na Turcki tłumaczył. Prezenta ktore Rządowi naszemu wiezie składają się z koni i bogatych materji.

Dyrektoryat W. odebrał wczoraj kurjerem nadzwyczajnym depeşe od O-

bywatela *Faypoult* ministra Rzpłtey w *Genui*, w ktorych donosi, że w moment wysłania kurjera miasto rzeczzone stało się teatrem rewolucyi. D. 2^o *Prairieal* (d. 22 Maia) liczne zgromadzenie ludu poprzedzone 3 wozami pełnemi kokard troykolorowych przebiegało różne ulice wołając: *Precz ze szlachtą, precz z przywilejami, niech żyje wolność.* Wszystkie powozy napotkane na drodze popsuto, liberyą podarto, kilka osob miasto w tym zamieszaniu zginąć. Dyrektoryat po długim zastanowieniu się wysłał w tym interesie kurjera do *G Buonaparte*. — Potym odebraliśmy drugą wiadomość z *Genui*, że tam spokojność jest przywrcona i rząd aresztować kazał pierwszych sprawców zamieszania. — *Antonelle* i inni od sądu w *Vendome* na wolność wypuszczeni w *Paryżu* się znajdują. *Vadier* stosownie do dawnego dekretu do *Cayenne* będzie deportowany. — Dyrektoryat W. zniósł swoje dawniejsze ustanowienie względem Xięży w *Niderlandach* obowiązujące ich do oświadczenia posłuszeństwa prawom Rzpłtey gdyż to już mniej potrzebnym iako w czasie pokoju stało się. — *P. Cabarrus* Oyciec Obywatelki *Tal- lien* przybył do *Paryża*. Niektorzy mniemają, że jest mianowany ministrem na kongres od Dworu Hiszpańskiego: Przyjechał tu także *P. Ruffo* w charakterze Posła Kroia *Obojga Sycylii* przy Rzpłtey.

Minister Marynarki w piśmie do Dyrektoryatu W. usprawiedliwił się z skarżeń przeciw niemu uczynionych. 420,000 liwrow w gotowiznie odebrane, zaraz pocztą do *Breszt* przesłał, przez co tysiączne potrzeb. by opędził, tysiączne lzy otarł i bliską rozpacz robotników i maytkow zamienił w życzenia pomyślności, o takową go iednak czynność oskarżono. Podobne postępowanie, uważane

od niektórych osób za godne kary, nie-raz było powtorzone. Nie raz mu się zdarzyło w niedostatku zwyczajnych sposobow, odkrywać źródła nowe dla oddalenia głodu od miast portowych i okrętow, zapobieżenia nieukontentowaniu i rewolucyi ludzi, którzy śmierci iedynie żądali, potykając się za oyczyne. Ah! boday- bym przez takowe postęпки częścicy na podobne zaskarżenia zasłużył. — Wczoray Rada 500 wyznaczyła Kommissyą mającą złożyć rapport względem terażnieyszego stanu publiczney edukacyi we Francyi i projekt do iey polepszenia. Jest także zamiarem rządu ustanowić 5 nowych szkół doktorstwa w *Bruxelli*, *Paryżu*, *Nancy*, *Montpellier* i *Angers*. — Względem *S. Domingo* nie jeszcze nie postanowiono. Obywatel *Villaret Joyeuse* był tego zdania, ażeby tam rząd wojskowy wprowadzić.

Ob: *Barthelemy* uwiadomiony został o swym na urząd Dyrektora wyniesieniu za pomocą Telegrafu w 5 godzinach i 7 minutach. — Rapporta z *Madrytu* zawierają, że w *Kartagenie*, *Alicante* i *Malaga* urządzają kwatery dla 30,000 wojska Francuzkiego, które tam z *Włoch* ma przybyć wzamiarze oblegania *Gibraltaru*. — Hiszpani także z swej strony do obozu *S. Rocha* ściągają. — Z 3 podanych kandydatow do Kommissyi skarbowey Rada dawnych, Obywatela *Gaudin* zasiadającego dawniey w tym departamencie obrała. — Wieść iakoby dzieła wyborne kunsztow z *Rzymu* do Francyi przewożone, w drodze uszkodzone bydź miały z prawdą się nie zgadzają. — Przy *Piperno* (w śtanie Kościelnym za *Rzymian Pipernum*) znalezione stare rękopisma i dzieła kunsztow iako to: Statui *Tiberyusza* i *Klaudiusza*, busta *Marka Aurelego*, *Faustyiny*, *Mesaliny* &c.

Z Hagi 6 Czerwca.

Po powrocie z *Paryża* Gen: *Daendels* i Admirala *Winter*, wielu tu mowi o mającym nastąpić niespodziewanym przyjeździe naszego Posła Ob: *Meyer*. Względem zamiaru podróży wspomnionych wyżej 2. osob zdania są bardzo rozmaite. — Obywatele *Pasteur* i *Leleuvenon*, co także niedawno z *Paryża* przybyli, d. z. t. m. na sessyi konwencyi narodowey znajdowali się. — Rząd prowincyi *Hollandyi* uwiadomił, że podatek nałożony na dobra nieruchome w tym roku jeszcze zapłacić należy.

Nayważniejsza dziś nowina iest ta, że wyprawa do ktorey się wielkie przygotowania robią przeznaczona iest na odebranie *Przylądka Dobrey Nadzi* i nasyzych utracony h wśchodnio Indyjskich osad. Ważne to przedsięwzięcie silnie od *Rzplitey Francuzkiej* popierane będzie. Dla tego z naywiększą gotliwością około uzbroienia przeznaczonych statkow pracują.

Słychać, że przeznaczony nowy nasz Posł do *Paryża* Ob: *Vos van Steenwyk* pensyą Ambassadora, to iest 100 zł: codziennie (333 zł 10 gr: Pol:) otrzyma. — Na żołdzie *Rzplitey Batawow* będące wojska Francuzkie dawniey przy *Renie* znajdujące się do *Gieldryi*, *Frieslandyi*, *Overyssel* &c. powrocily. Liczba ich do 25,000 przed tym wynosząca, do 18,000 zmniejszona zostanie.

Od granic *Włoskich* 30 *Maja*.

Zwyczajna w *Wenecyi* uroczystość zaślubienia morza d. 25 *Maja*, w tym roku odprawiana nie była. Chciano zamiast niej, inne święto ludu odprawiać, lecz na dalszy czas odłożono. *Patryarcha* *Wenecki* w licznym towarzystwie udał się dnia tego do municypalności i tam przysięge przepisaną na wierność wy-

konął. — Wszyscy deputowani w różnych czasach do Gen: *Buonaparte* posłani, odwołani zostali, a na ich miejsce wyznaczono Ob. *Mingotti*, który Wodzowi temu wszędzie ma towarzyszyć. Rząd tymczasowy Wenecki d. 24 Maja postanowił znieść okrutne więzienia stanu *Piombi* i *Pozzi* zwane, nakazał oraz ich zburzenie, a w miejscu gdzie stały, będą różne napisy, historya ich tak iak dawniey Baftylii ma być zebrana i drukiem podana do wiadomości publiczney. — Gdy d. 28 Muncypalność w posiedzeniu swoim przeszkody doznała przez zbyt wielką liczbę zgromadzonych słuchaczow, uchwaliła więc, iż tylko ich 300 za biletami wpuszczanych będzie. — Uwiadomiła także w tych dniach, że się wkrótce spodziewa przybycia Gen: *Buonaparte* do *Wenecyi*, i do wielkiej w przyjęciu go uroczystości przygotowania czyni.

W *Bononii* d. 27 Francuzki Generał dywizyi *Dallemagne* wydał obwieszczenie, w którym niepodległość Bonończykow uroczystie ogłosił.

W *Ankonie* dwóch deputowanych muncypalności żądało pozwolenia od Francuzkiego Generała dywizyi *Rey*, ażeby się do Gen: *Buonaparte* udać mogli, z prośbą o wolność i złączenie tej prowincyi z Rzpłtą *Cispańską*, na co odebrali odpowiedź że wystanie w tym interesie deputacyi było wcale nie potrzebnym, gdyż mieszkańcy sami przez siebie uczynić to mogą. D. 16 ogłosiła się więc muncypalność wolną i stosowne do tego różne wydała urządzenia. D. 28 z największą uroczystością drzewo wolności zaszczipiono, i Prowincyą *Ankony* ogłoszono za wolną i niepodległą.

Będący przy dworze Toskańskim Poseł Francuzki Ob. *Miot* dopełniwszy swoich zleceń w Korsyce z naysymyślniey-

szym skutkiem, mianowany został Posłem do *Turynu* i dla tego d. 20 Maja miał u dworu w *Florenicy* audiencyą pożegnania i na miejsce swego przeznaczenia w 3 dni potym udał się.

Dnia 21 wojenna Francuzka fregata *Pluvier* odprowadziwszy woyska z *Liworno* do Korsyki, znowu do tego portu powrocila. D. 23 przybyła tam Francuzka flotta z 2 liniowych okrętow, 2 fregat i 1 aviso składająca się. — Wypłynęła ona z *Tulonu*, krążyła przy brzegach Korsyki, i zaraz dnia następującego do portu *della Spezzia* udała się.

Dnia 2 Czerwca.

Gen: *Bernadotte* wydał surowy rozkaz imieniem naywyższego wodza armii Włoskiej do Magistratu w *Udine* stolicy Friolu Weneckiego, ażeby wszyscy mieszkańcy tego kraju w ciągu 24 godzin broń złożyli i odnieśli ją do *Palmanuova*. Dwoch Generałow Brygad *Fiant* i *Guillaume* uzupełnienia tych zleceń dostrzegają. — W *Wenecyi* na xiazgce trzymaney od Iwa, stojącego przy *S. Marku* Ewangeliscie był dawniey napis *Pax tibi Marce Evangelista meus*, ten teraz jest zmazany a na miejscu jego jest: *Diritti e Doveri dell Uomo e del Citadino*. (prawa i powinności człowieka i Obywatela) — Na placu *S. Marka* i ulicach do niego prowadzących, pełno woysk Francuzkich uwija się. Karność żołnierzy Francuzkich powszechnie jest chwalona. — Rząd Rzpłtey *Cispańskiey* jest bardzo czynny. Teraz ustanowił gwardyą z kawaleryi i Grenadierow składającą się dla swego ciała prawodawczego i Dyrektoryatu.

W *Macedonii* ma być wielkie wzburzenie i skłonność mieszkańców do prawideł demokratycznych okazuje się, toż samo i w *Rumelii* spostrzegać się daie.

Z Bazylei 29. Maja.

Gdy *G. Moreau* z *Strazburga* d. 26.

tu przybył, stanął u Ob. *Barthelemy*, i tam w liczney kompanii obiadował. — Panu *Haas*, zatrudniającemu się kartą geograficzną cofania się jego z krajów Niemieckich różne wskazał poprawy. Trzeba się spodziewać, że opis tej osobliwszej kampanii (jako niektorzy zapewniają od niego samego i innych Generałów zrobiony) wkrótce drukowany będzie. *Moreau* ma lat 32, fizyonomią pełną ducha i postępowanie bezprzysadne i skromne.

Dnia 3. Czerwca.

P. Barthelemy wczoraj ztąd do *Parryza* pojechał. Magistrat największe mu oddawał honory, i liczna assystencya towarzyszyła mu aż do granicy. Podano tu do wiadomości publiczney mowę mianą przez Generała dywizyi Ob. *Dufour* do niego, gdy na gruncie Francuzkim stanął, w tych słowach: „Pekonawszy nieprzyjaciół Rzpltey, armia najmilszą dla siebie znajduie nadgrode, gdy według swych życzeń widzi cnotliwego *Barthelemy* na czele rządu między najwyższymi swemi rządzcami. Najżywsza i nayeżytsza radość zaiśniała wśród obozów. Jedź cnotliwy obywatelu, zaszczyćcie Rzpltey! Jedź do pełniać wysokiego twego przeznaczenia! Posiadasz zasłużoną od dawna ufność wojsk i wszystkich wiernych Francuzów, Zapewnij twych kollegów o niezgwałconym przywiązaniu naszym do Rzpltey i do Dyrektoryatu wykonawczego. Niech żyje Rzplta Francuzka! Niech żyje Dyrektoryat! niech żyje *Barthelemy*!

Z Lizbony 4. Maia.

Według dzisiejszych raportów interesse nasze z Rzpltą Francuzką nie są w dobrym stanie. Z strony Hiszpanii zdaje się, że nie wiele obawiać się wypada, z powodu, że jesteśmy dosyć dobrze uzbroieni, i wydany od naszego dworu rozkaz do wszystkich gubernatorów niejako nas zaspakaia. Rozkaz ten jest na-

stępujący: „Gdy Krol JMśc Katolicki dał dowody ochęci utrzymywania dobrej przyiaźni i harmonii trwających między obydwoima koronami przeto zaleca się, ażeby żaden dezterter Hiszpański przyjmowany nie był, lecz zaraz do naybliższego pogranicznego miejsca odesłany, wszyscy także Hiszpani iak naylepszego z niemi obchodzenia się doznawać mają.

Z Ehrenbreitstein 1. Czerwca.

Wojska Francuzkie ciągle ieszcze przy *Neuwied* na drugą stronę *Renu* przechodzą. Spodziewamy się, że wkrótce nastąpi umowa stosownie do ktorey wioski przy fortecy naszej leżące od Francuzów opuszczone będą. — W armii ich znaczna reforma ma być przedsięwzięta, pewna liczba officerów i 25 generałów z służby będzie oddalonych. — Przez kommissyą pośredniczą w *Bonn*, ustanowioną byż ma w mieście *Hachenburg* kommissyą podobną do tych, iakie się znajduią w 6. powiatach kraju między *Moza* i *Renem*. Z tego wypada wnosić, że Francuzi ieszcze nie zaraz brzeg nasz opuścić myślą.

Z Frankfortu 3. Czewca.

Austryacy przy wyższym *Renie* odmieniaią czasami swe stanowiska. *Dnia 27. Maia* Artylerya ich będąca przy *Schondorf* przesłana została do *Gemünd* i *Lauingen* po nad brzegi *Dunaiu*. W Cyркуle Frankonii, osobliwie iednak w *Würzburg* kim znacznie się wojska Austryackie zgromadzią.

Dla opędzenia kosztów wojny w *Xięstwie Wirtemberskim*, nałożono tam podatek 6. od sta od pensyi, a kapitaliści 1. od sta płacić mają.

Francuzi utrzymują powszechnie, że do żadnego Kongressu nie przyidzie, lecz z każdym Xiążęciem osobno traktować będą. — Wszystkich miejsc, w których teraz stoją, robią mappy wojskowe.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 20. CZERWCA R. 1797. WE WTOREK.

Z Wiednia 20. Czerwca.

Słychać, że dwa obozy dla wojska naszego założone będą, jeden w *Gallicyi*, a drugi w cyrkule *Königsgratz*. Część wojska z pospolitego ruszenia Węgrów ma w pierwszym stanąć. Armia *Renu* ma jeszcze odebrać niektóre posiłki. — Hrabia *Meerfeld* z Włoch powrócił.

Z Londynu 2. Czerwca.

Wczoraj *P. Pitt* przyniósł Izbie niższej pismo królowki zawierające opis nowego wybuchnięcia coraz bardziej wznowiającej się rebelii na flocie, w następujących wyrazach.

Jerzy Król &c: z największym żmierzaniem przychodzi Królowi JMci do nieść Izbie o sprawowaniu się matkow na niektórych wojennych okrętach, teraz przy *Nore* znajdujących się. Ci mimo pożytków przez list łaski królowki im nadanych, a od innych okrętów floty z wdzięcznością przyjętych i mimo często ofiarowanego pardonu gdyby do swych obowiązków powrócili, w postępach buntowniczych zdrady króla i nieposłuszeństwa ciągle trwają. To przymusza Króla JMci do wezwania wszystkich wiernych poddanych, ażeby się przyłożyli do zniszczenia tak niebezpiecznych i godnych kary postępów. Król JMci rozkazał przelożyć Izbie kopią proklamacyi w tej okoliczności wydanej, i nie wątpi, że Parlament chętnie i pilnie użyje środków zmierzających w terażniejszych ważnych okolicznościach do zachowania publicznego

bezpieczeństwa. Szczególnie zaś Król JMci zaleca Parlamentowi starać się skutecznym sposobie o przeszkodzenie i ukaranie wszystkich kroków zdradzieckich mogących sprawić zamieszanie i bunt w służbie królowki, przez odciąganie części siły lądowej lub morskiej od iey obowiązków, wierności, przysięgi i posłuszeństwa, co tak jest ważnym dla szczęścia i bezpieczeństwa W. Brytanii.

Proklamacya królowka jest następująca.

Gdy nam przelożono zostało, że mimo uczynionego w imieniu naszym od kommissyi admiralicyney oświadczenia względem łaskawych naszych zamysłów ściągających się do pomnożenia płacy matkom i żołnierzom morskim, co potym aktem parlamentu było zatwierdzonym, mimo oświadczonych im chęci przez ulubionego naszego kuzyna konsyliarza Hrabiego *Howe* Admirala naszej floty, darowania wszystkich popełnionych wykroczeń, który pardon w proklamacyi naszej d. 11 Maia był ogłoszony i mimo uczucia obowiązków i wdzięczności z którymi to matkowie i żołnierze innych eskadr przyjęli, lud okrętowy przy *Nore* nie tylko przeciw naszym łaskawym oświadczeniom wykroczył, ale nawet rokosz podniósł i do niektórych naszych okrętów strzelał, ażeby rozkazom jego ulegały, a nawet groził i w istocie użył już środków do zatrzymania okrętów do *Londynu* lub z miasta tego płynących, i dwie fregaty przymusił postrachem swej siły do zaniechania służby wyraźnem na-

szemi rozkazami zaleconey; ładziemy przeto potrzebną rzeczą ostrzedz wszystkich naszych maytkow i żołnierzy morskich względem takowych przewinień, i niebezpiecznych z nich skutkow tak dla siły morskiej W. Brytanii iako szczęścia kraiu i ich własney spokojności, i zalecamy im niniejszym pismem zaraz po ogłoszoney niniejszey krolewskiej deklaracy, ażeby powrocili do dopełniania swych powinności, tak iak maytkowie w *Portsmouth*, *Plymouth* i innych miyscach zrobili.

Zapewnieni, że wielka część maytkow na okrętach przy *Nore*, wstręt czuie do tych złośliwych czynności i do swych obowiązkow powrocić żada, rozciągamy przeto łaskawy pardon na tych wszystkich, którzy po odebraniu niniejszey naszej krolewskiej deklaracy do porządnego odbywania swych obowiązkow już powrocili, lub chcą powrocić, i nadaemy władzę kommissarzom admiralicyi, lub 3 osobom z poszrodka nich wybranym, ażeby wszystkim maytkom którzy tych wykroczeń byli uczestnikami, lecz do swych powinności powrocili lub powroczą, mocą tey deklaracy, nasz łaskawy pardon ofiarowali, przyrzekli i dali. Ogłaszamy procz tego, że wszyscy maytkowie i żołnierze morscy, którym kommissarze admiralicyi pardon przyrzeką, pod wzwyż wyrażonym warunkiem, mają być wolnemi od wszelkiego więzienia lub innych kar zasłużonych przez zaniechanie służby lub też bunt; ci zaś którzy nie będą chcieli z tego pardonu korzystać od terazniejszego czasu podpadać będą stosownie do popełnionych zbrodni, wszystkim karom przez artykuły wojenne lub prawa oznaczonym. Działo się w zamku naszym *S. James* d. 27 Maja 1797 w 37

roku naszego panowania. — Na rozkaz Krola. (podsiano) *Portland*.

Po przeczytaniu tych papierow w Izbie *P. Pitt* oświadczył, że nowy rokosz tak jest strasznym i zarażającym, a niebezpieczeństwo którym zagraża tak jest wielkie, że zalecone w piśmie Krola surowe środki konieczne są potrzebnymi i wkrótce roztrząsanemi być mają. — Izba wyższa dziś jeszcze nad tym zastanawiać się będzie.

Burza w koło nas zbierająca się, coraz bardziej Anglii zagraża. — Żądania buntowniczey eskadry w *Scheernes* są następujące: 1. Wszystkie flocie w *Portsmouth* okazane dowody przychylności mają być rozciągnięte na maytkow przy *Nore* i w innych okolicach będących. 2. Każdy maytek, gdy okręt do portu zawinie, ma mieć wolność wysiąść na ląd i familią swoją odwiedzić (lecz tylko w pewney liczbie i na czas wyznaczony.) 3. Przy wyjściu okrętu pod żagle płaca zaległa maytkom za 6 miesięcy powinna być wyliczona, stosownie do dawnych przepisow. 4. Wzięci gwałtem na okręt maytkowie, nie mający zwyczajnego żołdu, powinni dostać miesięczny *anticipative* dla opatrzenia się w różne potrzeby. 5. Wszyscy maytkowie, co służbę floty porzucili i uciekli, nie mają być za dezertow uważani, lecz wolnemi od kary, stosownie do ogłoszonego pardonu. 6. Podział zdobyczy przez wojenne okręty zabraney w równiejszym sposobie dziacić powinien. 7. Ma nastąpić rewizya artykułow wojennych, z których niektore będą odmienione, aby odjąć postrach i uprzedzenie przeciw służbie wstrzymujące wielu od przyjmowania iey dobrowolnego. Kommissya deputowanych całej floty na wojennym okręcie *Sand-*

wich iednomyślnie postanowiła, trwać w swych przedsięwzięciach dopoki niektorzy z kommissarzow admiralicyi nie przybędą dla ich potwierdzenia. Działo się na okręcie *Sandwich* przez deputowanych flotty d. 20 Maja 1797.

Kommissarze Admirałicyi na niektóre z tych żądań zezwolili, ile się te zgadzały z ostatnim aktem Parlamentu, inne zaś odrzucili: Deputowani zaś z swej strony odpowiedzieli im, że poty do układów zgodnych nie przytapiają, dopoki Kommissarze do *Nore* nie przyłyną, i zażalenia ich nie zaspokoją. Odpowiedź ta dana była na piśmie podpisanym: „*Richard Parker* Prezydent na rozkaz wydziału deputowanych całej flotty. —

Po takowym oświadczeniu, okręty flacny w rzędzie do bitwy, dla bronienia się, gdyby od przewyższającej siły atakowane być miały. Fregata *Fiorenzo* przeznaczona do przewiezienia Xiążęcia Wirtemberskiego wraz z małżonką do Niemiec, pożytkowała z czasu, gdy na wszystkich okrętach obiadowano do podniesienia kotwicy i szczęśliwie uszła, chociaż do niej strzelano. Sposob mowienia i pisania deputowanych, zupełnie jest podobny do używanego dawniej przez Jakobinow. — Buntownicze okręty nie mają teraz żadney komunikacyi z lądem, i niedostatek wody przymusi ich zczasem albo do upamiętania się, albo (od czego nas niebo niech zachowa) do popłynienia w inne strony. Gdy maytkowie gwałtownym wylądowaniem zagrażali, opatrzone przeto brzegi mocnymi garnizonami z milicyi i w *Schernness* z kąd większa część mieszkańców uciekła, iako też i w *Gravesand* stawiają piece, aby rozpalonemi kulami strzelać do maytkow, gdyby co więcej przedsięwzięć zamysłali.

Obydway deputowani maytkowie Par-

ker, który się iako Prezydent popisał i nieśki *Grey* są zapaleni Jakobini. Wielu rozumie, że ich przekupiono, i że są w korespondencyi z Londyńskim korespondującym towarzystwem. — Przedsięwzięcie zatrzymywania okrętow kupieckich wyniknęło z rozkazu rządu nie dostawiania z brzegow żadney żywności zbuntowanej eskadrze dla iey wygłodzenia, a przez to przymuszenia, ażeby się poddała. Wszystkie te przypadki wielką trwogę w całym kraju a szczegulniey między mieszkańcami brzegow sprawiają.

W *Plymouth* odkryto przed kilku dniami spisek mogący być bardzo niebezpiecznym, gdyby był do skutku przeprowadzony. Maytkowie umowili się uderzyć na koszary dla uwolnienia trzymanego tam w więzieniu iednego z swych deputowanych, część garnizonu z żołnierzy morskich składającego się należała do tey konspiracyi, lecz komendant o tym uwiadomiony, broń im zawczasu odebrać kazał.

Po prowincyach obywatele układają nieustannie proźby do Króla o oddalenie Ministrow i zawarcie pokoju. — Posag Królewny 80,000 funtow (3,200,000 zł. pol.) będzie iak słyhać złożony w tutejszym banku imieniem kilku Pełnomocnikow. *Z Londynu 2. Czerwca.*

Najnowsze wiadomości o flocie buntowniczey są ieszcze zasmucające. Następujące rapporta szczeguły ich opisują.

„*Z Schernnes 1. Czerwca.*„

Przekonani jesteśmy, że maytkowie w swych burzliwych przedsięwzięciach od pewnych znacznych osob są utrzymywani i zachęcani. Przesłano im znaczne pieniądze dla utrzymywania ich w rokosznu. Większa część tutejszych mieszkańców z małżonkami, żonami i dziećmi do *Chatham* i innych miejsc schroniła się.

Wszystkie gościńce z *Gravesand* i *Dartfort* do *Scheerness*, pełne są Artyleryi, tudzież żołnierzy w te strony wysłanych. Wszyscy przejeżdżający, są zatrzymywani dla uważania, czyli między nimi nie znajdują się maytkowie, lub ich deputowani, mogący być przeznaczeni do innych portów. Wystaniu takowemu deputowanych, stara się rząd wszelkimi sposobami przeszkadzać. *Gravesand* i inne miejsca morskie, są wojskiem napełnione. — Zamki nad *Tamizą* mają wyraźne rozkazy strzelać w potrzebie rozpalonemi kulami do wojennych okrętów, chcących z czerwoną banderą w górę płynąć. Lord *Spencer* nie chciał osobiście fraktować z deputowanemi maytkow, lecz chciał to przez pośrednictwo Admirała *Buckner* uskutecznić, co maytkow nie zmiernie rozjątrzyło. Tuteysi płucienni fabrykanci magazyny swe do *Chatham*, dla przedania ich więcey dającym, przeprowadzili. Maytkowie w *Nore* przypisują *P. Pitt* postępek fregaty *Fiorenzo*, i innych okrętów (które spokojnemi zostały) i grożą, iż na nim zemsty poszukiwać będą.

„Z *Schernes* dnia tegoż. „

Przy *Nore* znajdują się 11. liniowych okrętów, procz fregat i innych statków, w ogule zaś 24. żagli, lecz maytkowie co godzina więcey ich oczekują. Grożą uprowadzeniem okrętów, jeżeli na ich żądania rząd nie zezwoli, a zatopieniem nie będących w stanie wytrzymania żeglugi. Część floty Admirała *Duncan*, która dawniey blisko brzegów *Holandyi* krążyła, a teraz zawinęła do *Farmouth*, już się przyłączyła do buntowniczych okrętów w *Nore*. Tutejszy garnizon składa się z 5.000. ludzi, w powszechności wojsko lądowe dobrze się sprawuje mimo wszelkich usilności odciągnięcia go od

posłuszeństwa. Buntownicza flotta jest na 6. miesięcy w żywność opatrzona i 6.000. ludzi na niey się znajduje — Niektorzy z zbuntowanych maytkow wysiadłszy na ląd, aresztowani zostali. Spiskowi zamysłali wszystkie statki ztąd uprowadzić, lecz się to im nie udało. Terazniejsi kapelani przy marynarce mają być skassowani. W okolicy naszey i po innych brzegach baterye wysypują. Na wszystkich okrętach w *Nore* czerwona bandera jest zawieszona. Na fregacie *Fiorenzo* gdy do niey buntownicy strzelali, 3. ludzi zginęło.

Wczoray przybył tu Kommissarz *Hartwell*, i Sekretarz Admirała *Buckner* *P. Stow* z depeszami z *Scherness* do Admiralicji. Przywieźli rapport o nowym umawianiu się z deputowanemi floty. Między wielu rzeczami, żądają także wypuszczenia na wolność 5. będących w areszcie deputowanych. Po odprawioney radzie gabinetu, posłano *P. Stow* na powrot do *Scheerness*, gdzie dotychczas nie ułożono. Rząd postanowił na nie już więcey maytkom nie pozwalać, gdyż przez to są tylko zachęcani do coraz większych żądań. Przedsięwziął także w przypadku potrzeby użyć nadzwyczajnych sposobow i przeciw zbuntowanej flocie, inne wojenne okręty uzbroić. Wydał już nawet rozkazy do będących w *Portsmouth* &c. i Admirałowi *Duncan* znajdującemu się z częścią posłuszney eskadry na morzu. Oby niebo dało, abyśmy tak ostatecznych krokow użyć nie potrzebowali.

Wczoray już podano do wiadomości publiczney proklamacyą Krolewską, zalecającą wszystkim Admirałom, Generałom, i innym officerom siły zbrojney, tak lądowey iak morskiej, aby zbroyną ręką tłumili buntownicze zamachy mayt-

kow, a pomagaczow ich do sądow oddawali. Pod surowemi karami zakazano, żeby się nikt nie ważył wspierać insurgenow, albo zachęcać ich w najmniejszych przedsięwzięciach godnych kary.

Według najnowszych doniesień, na okrętach także w *Portsmouth* będących, nie masz zupełnego posłuszeństwa. Wczoraj rozkazano 4 liniowym okrętom wyjść pod żagle, lecz *Cezar* nie chciał tego skutecznie, dopokiby nowy podział zabranych zdobyczy nie był zrobiony. — Flotta Admirala *Bridport*, krąży ciągle przy *Brest*, dla przeszkodzenia Francuzom, aby na morze wypłynąć nie mogli. Na niey, iako też eskadrze Hrabiego *S. Vincent* (Admirala *Jervis*) który już według ostatnich depeszow ozdrowiał, ciągle trwa spokojność. — Mają tu niektoży wiadomość, że flotta Hollenderka wkrótce się z licznym wojskiem do wylądowania przeznaczonym na morzu okaże.

Lordowie *Betford* i *Chedworth* mocny manifest wpisali w protokół obrad izby wyższej, z powodu odrzuconego projektu, względem oddalenia Ministrów. Pierwszy miał audyencyą prywatną u Króla. —

Do *Dublinu* znowu 3 Regimenta z *Jersey* i *Guernsey* przybyło. W wielu okolicach Irlandyi, odkryto kowalów robiących broń, i niektórych aresztowano. zabrano także wiele mundurów żołnierskich, u których były guziki z napisem: *Guardya Narodowa z Belfast*. Procz tego, znaleziono rozmaite narzędzia wojenne, i wszystkie te znaki buntownicze publicznie spalono. 15. Szefów Skonfederowanych Irlandczykow, aresztowano w *Belfast*, i znaleziono u nich korespondencyą z deputowanemi Irlandzkimi będącemi w *Paryżu*. Przy *Cork* stoi teraz 20,000. dobrze myślącego wojska.

Kościuszko przybył do *Londynu* i mieszka w domu gościnnym Pani *Sablonsiere*. Ministeryalne gazety piszą: „Wielu mniema, że Ministerium nie pozwoli, ażeby *Kościuszko* dłużej w naszym kraju bawił, iak tyle tylko czasu, ile mu potrzeba do przygotowania się w dalszą podróż.

Lordowie Admiralicji nic nie skuteczniejszy, powrócili z *Scheerness*, i wiadomość o uspokoieniu tamtejszych zamieszai, wcale się nie potwierdziła. — Tu w *Londynie* 20,000. młodzieży obowiązało się w przypadku potrzeby służyć wojskową czynić.

Z Medyolanu 30 Maia.

W zoraj znowu wojska Francuzkie ztąd do *Geny* pociągnęły. Listy d. 27 t. m. z miasta tego pisane zawierają w sobie, że we wszystkich ważnych stanowiskach mocne stoją warty, dla zapobieżenia nowej insurrekcyi. Dla ziednania ludu, rząd rozdawać kazał darmo na placu publicznym chleb i wino. Skargi każdego są wysłuchane. Port jest ieszcze zamknięty i znaczną liczbę osob aresztowano. D. 26 stanął tam kuryer od Gen: *Buonaparte* z listami do rządu.

Z rozkazu Wodza tego, Administracya nasza generalna złączyła się z wydziałami konstytucyjnym i wojskowym dla ułożenia planu federacyi wszystkich gwardyi narodowych i wojsk w żołdzie naszym zostających. Członkami Dyrektryatu wykonawczego nowej *Rzplitey Transalpińskiej* są obywatele *Gueštavilani* i *Magnani z Bononii*, *Serbelloni z Medyolanu* i *Ricci z Modeny*. Już obywatele ci są czynnemi i pierwszy iako prezydujący wszystkie podpisuje rozkazy.

Wszyscy maytkowie Francuzi i Korsykanie znajdujący się w *Liworno* i innych miejscach, mają się udać do *Wenecyi* na okręty Weneckie, ktore Francuzi

na swoy pożytek obrocili. Liczba ich wynosi 32 liniowych okrętów, 26 fregat i kilka mniejszych statków. D. 25 Maia widziano nie daleko *Genui* kilka okrętów Francuzkich. z *Ankony* pod datą 16 t. m. piszą co następuje: „Municypalność nasza uchwaliła (1) Nowa deputacya wyślana będzie do Gen: *Buonaparte*. (2) Wszystkie tytuły i przywileje są zniesione. (3) Gwardya narodowa ma być ustanowiona. — Gdy w tych dniach rozgłoszono wieść iakoby wojska Papiezkie zbliżyły się do *Ankony* dla zaięcia znowu miasta tego, patryoci uzbrojeni natychmiast w liczbie 4000 ludzi wyszli naprzeciw nim w celu odparcia ich gdyby gwałtem do miasta przedrzeć się chciały. Do portu naszego 6 okrętów Francuzkich zawinęło, 8 innych w tym momencie ukazało się.

Od granic Włoch 4 Czerwca.

Listy z *Rzymu* pod datą 20 Maia donoszą, że Papież w słabym bardzo zdrowiu zostaje. Już tam o zebraniu się *Conclave* gadają. Kardynałowie na dwie partye są podzieleni, jedni chcieliby wynieść na godność Papieżką Kardynała *Mathei*, inni zaś Kardynała *Chiaramonte*.

Podług listów z *Novara* d. 24 Maia pisanych, wojska Sardyńskie w liczbie 14.000 ludzi nad rzeką *Ticino* stoją. — W czasie rozruchów w *Genui*, drzewo wolności trzy razy tam było postawione i tyleż razy zostało zwalone. Rząd wysłał do Ministra Francuzkiego Ob. *Faypoutt* deputacyą z 8 szlachty i 3 mieszczan złożoną i Minister ten przyłożył się bardzo do przywrocenia spokoyności. Senat w proklamacyi wydanej do ludu, przypomina mieszkańcom, że ocalenie *Genui* polega na utrzymaniu przyjaźni Rzepltey Francuzkiej. Słychać teraz, że wojska Francuzkie, które weszły do *Genui*, mają w zamiarze odmienienie w niey rządu arystokratycznego na demokratyczny.

Listy z *Bononii* pod datą 10 Kwietnia zawierają w sobie co następuje: „Wczoray liberye i herby zniesione zostały. Onegday rano przechodził tędy z *Ferrary* Korpus złożony z 1,500 legionistów cudzoziemskich. Przeznaczenie ich nie jest wiadome.

Dnia 1. Czerwca drzewo wolności na placu *S. Marka* w *Wenecyi* będzie postawione. Przy tej okazji wielka w całym mieście będzie uroczyść. — Wojsko Francuzkie zachowuje się tam spokojnie. Prowincya *Friul* zdaie się, iż dla Rzepltey *Weneckiej* będzie utracona. Z *Weroną* Francuzi ostro się obchodzą nałożywszy na to miasto kontrybucyi 3,600,000 liwrow.

Z Kolonii 30. Maia.

Wczoray i onegday przechodziły tędy rano 2. kolumny armii pułnocney, i ku *Kliwii* pomarszerowały. — Inne oddziały wojska są wkrótce oczekiwane. —

Z Frankfortu 3. Czerwca.

Stanowiska Armii pułnocney, która przez *Koloniją* do Holandyi pomarszerowała, wojsko *Sambry* i *Mozy* zastępuje. W *Kolonii* nowej kontrybucyi mieszkańcy się obawiają, lubo pierwsza nie jest jeszcze zapłacona. W *Giessen* i *Butzbach* w znaczney liczbie Republikanie stoją. W *Wetzlar* Generałowie *Lemoine* i *Debelle* znajdują się.

Z Sztokolmu 2. Czerwca.

Wczoray według zwyczaju wojsko z muzyką do obozu wyszło, sam Krol na jego był czele. — Dla zwiedzenia oyczyszay Sekretarz legacyi naszey w *Londynie* Baron *Silfwerhielm* dostał pozwolenie przyiechania tu na 4 miesiące. — Już nasz Monarcha udecydował iakie roboty w tym roku około flotty w *Carlscronie* przedsięwzięte być mają i przeznaczono już do nich 600 ludzi z jednego regimentu. —

Bywszy w charakterze sprawującego interesu w *Raryżu P. Koenig* codziennie ztamtąd jest tu spędziewany.

Z Hamburga 9. Czerwca.

Podróżny jeden z *Dover* przybywszy uwiadomił nas, że d. 2. t. m. zapewniano w pomianionym porcie Angielskim, iż *P. Pitt* urząd swój złożył, że okręty tam na kotwicach będące insurrekcyą także zaczęły, strzelały do kutra chcącego wyjść pod żagle i przymusiły go do powrotu.

Tegoż dnia Pan jeden Angielski na okręcie pod banderą neutralną z *Dover* do *Calais* popłynął. Oczekujemy z niecierpliwością potwierdzenia tych nowin, których autentyczność wątpliwości jeszcze podpadać zdaie się.

Z Kopenhagi 6. Czerwca.

Zdrowie Ministra naszego *Bernstorff* zawsze jest w niebezpiecznym stanie. — Następcą tronu od zeszłej soboty zawsze się przy nim znajduje.

Publicandum.

Bei Gelegenheit der am 15ten d. M. des Abends auf der Krakauer Vorstadt im Radziwilschen Palais ausgebrochenen Feuersbrunst, haben sich mehrere hiesiger Einwohner durch thätige Beihülfe ausgezeichnet und hauptsächlich durch ihre Bemühungen bewürkt, daß das Feuer nicht noch weiter um sich gegriffen und grössern Schaden verursacht hat. Es wird ihnen dafür öffentlich hierdurch gedankt und zugleich versichert, daß auch von seiten der Obrigkeit alle Kräfte aufgeboten werden sollen, Unglücksfaelle von der Art zu verhüten und die Sicherheit des Eigenthümers zu befördern. Warschau den 17. Junii 1797. Königl. Preuß. Policey Directorium.

Da die zur Tepperschen Malse gehörigen Gueter Falenty und Golkowo auf ein Jahr von Johannis dieses Jahres an verpachtet werden sollen: so wird terminus dazu auf den 25ten dieses, als den Tag vor Johannis Morgens um 10 Uhr auf der Regierung vor dem Regierungsrath Baumann anberaunt. In diesem koennen nun Pachtlustige ihr Geboth ad Protocollum geben, und wenn sie annehmliche Bedingungen offeriren, die Abschliessung der Contracte und die Genehmigung der Regierung gewärtigen. Die Aecker sind von der Administration gehörig bestellet, und koennen die Register ueber die Aufsatz bey derselben auch bey der Regierung inspicirt werden, und wird die Administration, sowohl in termino als vorher den Pachtlustigen alle noethigen Erlauterungen über den Ertrag der Güter geben. Warschau den 14 Junii 1797. Königl. Südpreuß. Regierung.

Es sollen in termino den 26 Junii currentis die in dem Magazin zu Piontek Zgierschen Kreißes vorhandene Fourage Bestände, welche circa aus 450 Wispel Hafer, 2,400 Cent: Heu und 190 Schok Stroh bestehen, nebst verschiedenen Magazin Utensilien, vormittags um 8 Uhr auf dem Rathhause zu Piontek denen Meistbietenden gegen gleich baare Bezahlung öffentlich verkauft werden. Kauflustige koennen sich daher in termino einfinden, ihr Geboth zum Protocoll geben, und der Meistbiethende den Zuschlag ge-

Podczas pożaru na dniu 15tym t. m. wieczorem na Krakowskim Przedmiesciu w Pałacu Radziwillovskim zdarzonego, wielu z tutejszych mieszkańców przez czynną dystyngowała się pomoc, a osobliwie przez staranie swoje dokazało: iż ogień daley się nie szerzył i większey nie narobił szkody. Zatem winne w tym razie im publicznie składają się dzięki z upewnieniem: iż wzajemnie zwierchność z swojej strony wszelkich dołoży usiłowań dla zapobieżenia nadal podobnym nieszczęśliwym przy-padkom i utwierdzenia bezpieczeństwa właścicielow. Dat: w Warszawie d. 17 Czerwca 1797. J. K. Mei Pruskiej Dyrekcyi Policyi.

Podaje się do wiadomości, że dobra do Malsy Po-Tepperowskiej należące, Falenty i Golkow zwane, na terminie 23 bieżącego miesiąca, to jest w wigilią S. Jana o 10 godzinie z rana przed Ur. Baumanem Konsyliarzem Regencyi wyznaczonym w roczną dzierżawę wypuszczzone być mają. Zyczący zاتم tych dzierżaw, kwoty licytacyjne do Protokolu podać zechcą, a ci którzy dogodnie ofiarować będą kondycye, zawarcia kontraktów i potwierdzenia onych przez Regencyą spodziewać się mogą. Role iuz są zupełnie uprawnione kosztem Administracyi, u ktorey, taki jako w Regencyi tabele wysiewow do przyezrenia znajduią się. Nadto Uur. Administratorowie ieszcze przed terminem i przy famey licytacyi ochotnikom potrzebne względem intrat dobr wzczonych komunikować będą szczegoly. W Warszawie 14 Czerwca 1797. Krol: Południowo-Pruska Regencya.

Na terminie 26 Czerwca roku bieżącego będą furaże z magazynow w mieście Piątku w Powiecie Zgierskim znajdujących się ze 450 Wispow Owsa, 2400 Cetnarow Siana i 190 kop słomy złożonych wraz z rożnemi do Magazynu należącemi ruchomościami przed południem o godzinie otey na Ratuszu w mieście Piątek więcej ofiarującemu za niezwłoczny złożeniem podaney summy w gotowiznie publicznie sprzedane. Zyczący sobie zاتم takowe go kupna, mają wyżey oznaczonego Terminu

wärtigea, auch können die zu verkaufende Naturalien vor dem termin zu ieder zeit in Augenschein genommen werden. Warfchau den 7 Junii 1797. Königl: Süd-Preuf: Kriegeres und Domainen Kammer.

Die in der 5ten Claffen 6ter Lotterie hier im Königl: Haupt Einnahme Comptoir gefallenen Gewinne sind folgende 1. Gewinn a 1000. r. a 200. 6. a 100. 10 a 50. 12 a 25. und 245 a 21 Rtlr: wovon der Extract im Haupt Comptoir nachzusehen und die Gewinne abzuholen sind. Auch sind zur 1. Claffe 7ter Lotterie welche den 3. Julii c. gezogen wird, und wovon der Plan gratis zu haben ist, genze Loose a 1. und einen halben Rtlr: halbe a 18 g.gr. und Viertel a 9. g.gr. in Golde zu bekommen. Die Gewinne in dieser ersten Claffe sind in Golde resp: von 3000 Rtlr: 2000. 1000. 500. 200. 100 etc. etc.

Na rozkaz Regencyi J. K. Mei Prufs Południowych dobra do Mafsy po Schultzowskiej należące, Łomienki, Czyste, Wola, Młociny, Grochow zwane, na terminie 22 bieżącego Miesiąca o dziewiątey godzinie przed południem na rok ieden od 8. Jana 1797. aż do tegoż dnia roku 1798. nawet w miarę okolicznosci na więcej lat, więcej dających w Dzierżawę wypuszczone być mają. Zechną zatym Ochotnicy do tej Dzierżawy zeyść się w tym celu, do domu Magistratur rządowych dnia wspomnionego przed wyznaczonym Kommissarzem Baumanem Konsyliarzem Regencyi, kondycye zaś i Tabelle Intrat w archiwum Regencyi u Sekretarza Czaykowskiego, tudzież u Administratorow mafsy po Schultzowskiej przeyrzeć. w Warszawie dnia 19 Czerwca 1797.

Baumann Vigore Commissionis.

D O E S I E N I A

JP. Fleischman Kammer Muzykus Krola JMci, donosi publiczności, że ponieważ na dniu 15 t. m. dla pożaru w oficynach Pataca Radziwiłłowskiego wielki koncert wokalny i instrumentalny nie mógł być dany, koncert tenże podług doniesienia w gazecie Nro 47 umieszczonego w przyszły Piątek, to jest dnia 25 t. m. dany będzie.

Bey Küsell et Comp: sowohl in der Handlung auf der Neustadt in der strasse Freta genannt, ohnweit den Dominikanern Nro 255. als auch in ihrem Magazine auf der Langen Gasse gegen über der Piarer Kirche Nro 546 ist ganz frisch angekommenes Freudenthaler Wasser wie auch Waschfarbe in verschiedenen couleuren Museline und kattüne zu färben, für billige Preisen zu haben.

Ein Kaufmann logierend in dem Hotel d'Allemagne im zweyten Stock Nro 4 reiset in Acht Tagen mit Extra post von hier nach Riga und St. Petersburg und offerirt den 2ten Platz in seinem Wagen gegen Bezahlung der halben kosten.

Kommenden Freytag den 23ten Junii sollen auf dem ehemahl gen Sächsischen Palais Hofe vor dem langen Stalle nachmittags um 4 uhr durch öffentliche Versteigerung ein zweysitziger laquirter Stadt Wagen nebst 2 braunen Pferden und Geschirren an den Meistbiethenden gegen gleich baare Bezahlung in Königl: Preufs: Courant verkauft werden.

licytacyi attentować, oferty swoje do protokulu podawać: a naywięcey dający niech będą pewnym przybicia; Mogą też sprzęty i ruchomosci niektore na sprzedaż zadeterminowane w każdym czasie na kilka dni przed terminem być obeyrzane. Dan w Warfzawie d. 7. Czerwca 1797 — Krolewska Południowo Pruska Woienna i Ekonomiczna Kamera.

Wygranych Numerow w 5tey Klafsie 6tey Lotteryi tu na Generalnym Kantorze, jest ieden od 1000. r. od 200. 6. od 100. 10 od 50. 12 od 25. i 245 od 21 Talarow, których ekstrakt jest do przeyrzenia na generalnym Kantorze i wygrane summy są tam do odebrania. Można tam także dostać na 1. Kalfse 7mey Lotteryi mającey bydź ciągnioney d. 3. Lipca c. i ktorey plan gratis się rozdaie, całych losow za 1. i puł Talara, puł losow za 12 dobr: gr: i ćwierć losow za 9. dobr: gr. Wygrać można w tey 1. Klafsie w złocie 3,000 Talar: 2000. 1000. 500. 200. 100 i t. d.

W handlu Kizla i Kompanii tak na nowym Mieście przy ulicy Freta za Dominikanami pod Nrem 255, iako też w Magazynie tychże na ulicy długiej na przeciwko Kościoła Piarow w tak nazwanym Suchym Lesie przybyła świeża woda Mineralna pod nazwiskiem Freudenthaler-Walser, tudzież Krochmaliki w różnych kolorach do farbowania Muslinow i Kartunow. Każdy zyczący sobie za cenę oznaczoną dostać tamże może.

Pewny Kupiec stanął na długiej nlicy w Hotelu Allemagne zwany, mieszka na drugim pietrze Nro 4 za 8 dni, iedzie extra pocztą ztąd do Rygi i Peterzburga, ustępuje drugie miejsce w łwoim powozie, ktoby sobie zyczył z nim iechać podług umowy kosztu, niech się raczy zgłosić w wspomnionym Hotelu.

Na przyszły piątek 23 tego miesiąca o czwartey godzinie po południu przedane będą, przez aukcyą publiczną plus offerenti za gotowe pieniądze w Krolewsko Praskim kurancie Karetta lakierowana na dwie osoby z dwoma końmi z szorami, a to na dziedzińcu bywszego Palacu Saskiego przed długą Staynią.

PUBLICANDUM.

Bereits unterm 15. d. m. hat das Poliecy- Directorium unter Frompetenschall dem Publico bekannt machen lassen: dass die unerbrotene Feier des Frohnleichnams-Festes lediglich durch ein willkürliches Benehmen der Geistlichkeit veranlasst sey und die hiesige Obrigkeit daran nicht Theil genommen habe, weil sie alles was Religion-Gebrauch erfordert nicht behindern; sondern bey jeder Gelegenheit befördern will Hierdurch ist zugleich die im Publico verbreitete Unwahrheit: Dass namentlich das Poliecy Directorium die sonst üblich gewesene Errichtung der Altars am Markte in der Altstadt untersagt habe, widerlegt worden.

Die Veranlassung zur Störung dieser Frohnleichnamsfeier und der im Publico circulirten falschen Erzählungen hat das Poliecy-Directorium näher untersucht und macht von dem Resultat dieser Untersuchung nunmehr folgendes bekannt.

Der Geistliche Minasowicz welcher zugleich Custos bei der hiesigen Parochie ist, veranstaltete aus eigener Bewegung und ohne dem Governement oder der Poliecy davon Anzeige zu machen, den Aufbau einiger Altars am Altstädten Markte, und erhielt seiner Angabe nach, wie er bereits mit zweien derselben fertig gewesen, von dem geistlichen Convent die Anweisung, solche wieder herunter reissen zu lassen, weil der Convent die d zu erforderlichen Kosten nicht hergeben wollen. Er übertrug dem Kirchendiener Piontkowski das Abtragen der schon aufgeführten Altars mit dem Befügen: es wäre Befehl gekommen, dass die Procession am Frohnleichnamstage, nicht so, wie sonst, statt haben würde.

Diese Aeusserung hat darauf der Piontkowski dahin ausgelegt, als ob das Abbrechen der Altars auf Befehl der Obrigkeit erfolge und in dieser Art hat derselbe den umstehende Leuten Auskunft gegeben, als sie sich nach der Veranlassung erkundigt haben. So ist dann die Erzählung im Publico fortgesetzt und endlich mit dem Zusatze allemal geworden: Dass das Poliecy-Directorium unmittelbar die Feierlichkeit untersagt habe.

Das Publicum wird daher auf diesen Vorfalle hierdurch aufmerksam gemacht und demselben zu überlegen gegeben, wie bedenklich es sey einer aus gestreuten Nachricht unbedingten Glauben heizumessen, die nur dahin zielt, den stillen Einwohner zu beunruhigen und ihn in den Wahn zu setzen, als ob die rechtmäßige Befugnis seine Religion frei zu exerciren, im entzogen werden solle.

Dasselbe wird aufgefordert bei ähnlichen Vorfällen sich an die Poliecy-Behörde zu wenden und hier bestimmte Auskunft einzuholen: ob eine angebliche Verordnung, deren Gewissheit nur durch Stadgespräche verbürgert worden, wirklich ergangen sey? Durch diesen Weg allein können Irrungen vermieden werden, die den verständig denkenden Einwohner selbst unangenehm seyn und eben so die Obrigkeit beunruhigen müssen, welche ihrer Pflicht gemäß darauf halten muss, dass allgemeine Rechte und Befugnisse, vorzüglich wenn sie Religions-sachen betreffen, nirgend gekränkt; sondern überall geschützt werden. Dieser Schutz wird den Einwohnern hiermit zugesichert und dieselben endlich nur noch erinnert, dass im vergangenen Jahre die Frohnleichnams-Fe-

Dyrekcya Poliecyi już pod 15tym t. m. przez ogłos Trąby publiczności oznaynić kazała: iż przewanie obchodze i uroczystości Bózego Ciała przez samowładne postąpienie sobie Duchowieństwa zdziałane zostało; Zwierzchność zaś tuteysza bynajmniey w to nie wpływała, gdy co do obrządkow Religii, iak nigdy przeszkadzać im nie myślała, tak owszem w każdym przypadku protegować one chce. Przez co wieść fałszywa w Publiczności rozsiąta, iakoby wyraźnie Dyrekcya Poliecyi zbudowanie Ołtarzow podług dawnego zwyczaju na Rynku w Starym Mieście stawiających się zakazała, zupełnie zbitą została.

Dyrekcya Poliecyi wyindagawszy ściśle przy czyny, które ochodzeniu uroczystości Bózego Ciała przeszkoda, a fałszywych w Publiczności rozsiątych baśni pobudką były, wypadek z tey Indagacyi wynikły, w następującej komunikuje treści:

Jmé Książd Minasowicz Kustosz Kościoła tuteyszego z własnego domysłu, bez preferowania się do Gubernii lub do Poliecyi, kilka Ołtarzow na staro-wiejskim Rynku wystawić kazał; lecz, iak powiada, gdy już dwa takich gotowych było, zalecenie od Kapituły tuteyszej rozebrania znowu onych odebrać miał, ponieważ rzeczona Kapituła koszt na to potrzebne dać wzbraiała się. Zlecił zatem rozebranie te Ołtarzow już postawionych studze Kościelnemu Piątkowskiemu, z dodatkiem: iż nadszedł rozkaz zabraniający uskutecznienie Processyi na dniu Bózego Ciała sposobem dawniey praktykowanym.

Którą mowę Piątkowski sobie wyłożył: iakoby zrzucenie Ołtarzow za rozkazem Zwierzchności nastąpiło, i stosownie ludzi przytomnych o przyczynę tego pytających się informował. Tym sposobem Tradycya ta w Publiczności rozeszła się, a naostatek z dodatkien za prawdę przyjęta została: iż Dyrekcya Poliecyi wyraźnie uroczystość tę zakazała.

Zatym wzbudziłać attencją Publiczności na ten przypadek, oddaje się tey rozwadze: iak szkodliwe wynikają konsekwencye, kiedy rozsiątey nowinie bez rozważnienia oncy dokładnego się wierzy, krota częstokroć tylko zamierza: aby cichych Mieszkańcow niespokojności nabawić, i w opinię wprawić: iakoby prawo im nadane wolnego wyznania Religii swoiey, znowu odebrane bydź miało.

Z tego powodu Publiczność się wzywa: aby w podobnych zdarzeniach do Forum Poliecyi udawała się dla powzięcia dokładney informacyi: czy mniemany rozkaz którego pewność tylko mowa po mieście chodząca zaręcza, aktualnie wyszedł? Tym sposobem tylko wszelkić można uniknąć omyłek, które każdemu rozumnie myślącemu Mieszkańcowi nie miłe bydź, a równie niespokojności Zwierzchność nabawić powinny, która z obowiązku swego na to baczenie dawać musi: aby ogulne Prawa i pozwolenia, osobliwie kiedy się Religii tyczą, nigdzie nie-tykane, owszem wszędzie protegowane były. Która protekcya Mieszkańcom mniejszym się zapewnia pisaniem, w którym razie im się przypomina ieszcze, że uroczystość Bózego Ciała przeszłego Roku z wszel-

ier mit allen üblichen Ceremonien und unter militairischer Bedeckung begangen worden sey, da von niemand dabei etwas in den Weg gelegt worden, welches gegenwärtig, wenn die obgedachten Umstände sich eingetretten wären, auch würde geschehen seyn. Der auf den 18ten d. m. nachgegebene feierliche Umgang der Parochien zur Jungfrau Marie und zum heiligen Kreuz unter Militaire Escorte beweisen übrigens; dass die Preussische Verfassung nirgend Religions-Gebraüche söret, sondern solche gerne fördert.

Warschau den 17ten Junij 1797

Königl. Preuss. Policey Directorium

V Schimmelfennig. Patz.

Die 31. Ziehung der Königl. Preussisch-Dritten Zahlen Lotterie. Zum Besten der Invaliden, Witwen, Versorgungs-Schulen, und Armen-Anstalten, ist geschehen in Warschau in Gegenwart der Königl. General Lotterie Administrations Commissarien Montag den 19ten Junij 1797. früh um 9. Uhr. — Herausgezogene Nummern sind:

17. 55. 59. 63. 44.

Die 32. Ziehung ist Donnerstag d. 29. Junij 1797. Früh um 9. Uhr. — Die Einfätze werden bei allen in Warschau und Prag angestellten Lotterie Einnehmern bis Dienstag den 27. Junij morgens, im Haupt Einnahme Comptoir zu Warschau aber bis Abends vor der Ziehung angenommen.

Die 33. Ziehung bleibt auf den 10. Julij.

In den Königl. Haupt Einnahme Comptoir zu Warschau sind auch Loose zur Königl. Berliner Classen Lotterie zu haben.

Die zum Nachlass des verstorbenen pohl. General — Post Commissarii Johann Gottfried Zimmermann gehörigen Effecten und Kunstfachen bestehend in Gold, Silber, Uhren, Tabatieren, Porcelain, Fayance, Glaesern, Kleidern, Waesche Meubles, Hausgeräthe, Pferdegeschirr, Gemäehlden, Zeichnungen, Kupferstichen, Gewehren, Landkarten und Büchern besonders aber in einem grossen Apparate von Instrumenten zu electrischen Versuchen, in einer naturalien-Sammlung von ausgestopften Voegeln und einer Schmetterling Sammlung wie auch andern Kunststücken aus Ellenbein, sollen den 26. dieses Monaths, nachmittags um 2 uhr und nächstfolgende Tage in dem ehemaligen Sächsischen Palais auf der Crauer Vorstadt in der ehemaligen Sächsischen Porcellain Niederlage von unterzeichneten Commissario an den Meistbiethenden gegen gleich baare Bezahlung in Courant öffentlich versteigert werden. Kauflustige haben sich daher zur bestimmten zeit an dem bezeichneten Orte einzufinden und der meistbietende den zuschlag zu gewärtigen. Warschau d. 10. Junij 1797.

DO N I E S I E N I E.

Vollkommene gute Liqueure verschiedener Sorten sind in quantitaet auch Quartweise zu Wieruszow bey dem Fabriquen Factor Langner, der Güte nach, für sehr billige Preise zu haben.

ka pompą, zwyczajnemi ceremoniami, i przy asystencyi woyskowej odprawioną zostafa, gdzie nikt żadney nie czynit przeszkody, co i teraz, gdyby wspomniane okoliczności nie były zaszyły, równieby nastąpiło. Obchod rey uroczystości na d. 18ty r m. rarahom u Panny Maryi i sgo Krzyża pod Eskortą Milicyi zezwolony, dowodzi w reszcie. iż rząd ruski nigdy obrządkiem Religii nie przeszkadza; owszem chętnie eue protegu e.

Dat w Warszawie dnia 17 Czerwca 1797.

J. K. Mci Pruskiej Direkcyja Policyi.

31. Ciągnienie Krola J. Pruskiego Trzeciej Loteryi Liczbowej. Na rzecz Inwalidów, Wdow, i Szkół, tudzież na wsparcie Szpitalow urzadzone, dzialo się w Warszawie w przytomności Kommissarzow Generalney Administracyi Loteryi Krolewskiej w Poniedzialek d. 19. Czerwca 1797. rano o godzinie 9. — Wyciągnięone Numera są:

17. 55. 59. 63. 44.

32 Ciągnienie będzie we Czwartek d. 29. Czerwca 1797. rano o godzinie 9tey. — Stawki u wższkich Kolektorow, w Warszawie i na Pradze tylko do Wtorku d. 27. Czerwca rano, a w Kantorze Generalnym w Warszawie aż do wieczora przed ciągnieniem przyjętemi będą.

Trzydzieste trzecie Ciągnienie będzie d. 10. Lipca.

W Krolewskim Kantorze Generalnym w Warszawie; można też dostać Lofow na Krolewską Berlińską Loteryą Kłafsową.

Effecta do majątku zmarłego Generalnego Kommissarza Poczty Jana Gottfrieda Zimmermana należące i rzeczy kosztowne, iako to: w złoćie, srebrze, zegarkach, Tabakierkach, Porcelanie, Faiansie, Szkle, Sukniach, Bieliznie, Meblow, sprzętach domowych, szorach, obrazach, rysunkach, kopersztynchach, broni, mappach, i książkach, szczegolnie zaś znaczny zbior instrumentow do elektrycznych experymentow, tudzież zbior naturaliow z ptakow wypchanych, motylow i inne kosztowne sztuki z stonowey koscii, d. 26. tegoż Miesiaca po południu o godzinie zgiey i w innych następujących dniach w Pałacu przedtym Saskim, w Magazynie Porcellonowym przedtym Saskim nazwanym, przez niżej podpisanego Kommissarza więcej dajace-mu za gotowe pieniądze w grubey monecie publicznie przedane będą. Chcący nabydz tych rzeczy w czasie i mieyscu naznaczonym udać się, a więcej dajacy przybicie otrzymają. W Warszawie dnia 10. Czerwca 1797.

Ryżke Sekretarz Regencyi vigore Com:

Likwory bardzo dobre w rozmaitych gantkach są do sprzedania w kwartach lub więcej w Wieruszowie u Fabrykanta Langnera; za cene bardzo pomierną.